



● درآمد  
مهدی امیر کمالی، اولین کاردار سفارت جمهوری اسلامی ایران در لبنان، از جمله شخصیت‌هایی است که به خوبی شرایط لبنان را می‌شناسد و در ضمن از ویژگی‌های شهید دکتر چمران هم آگاهی دارد. او در گفت و گوی کوتاه زیر به بازشناسی سیره چمران نظر دارد.

■ گفت و گو با مهدی امیر کمالی، اولین کاردار سفارت ایران در لبنان

## قله‌ای دست نیافتنی بود...

نیاز به بازشناسی دارد. دکتر چمران را امروز خوب می‌توان شناخت و تعریف نمود، باید بررسی کرد که چگونه می‌توان انسان‌هایی چون او تربیت کرد. دکتر چمران به خاطر حساسیت‌های ویژه‌ای که از دوران کودکی و نوجوانی نسبت به مسائل انسانی داشت و به‌منظور مبارزه با ظلم و استبداد در ایران، آمریکا و سپس مصر و لبنان با هدف پیوستن به جریان عدالت خواهی هجرت می‌کند. از همه تعلقات و وابستگی‌ها و موقعیت‌ها می‌گذرد و از بهترین و پیشرفته‌ترین نقطه جهان به یکی از فراموش‌شده‌ترین مناطق جغرافیایی آن زمان یعنی جنوب لبنان پا می‌گذارد و به میان محرومین می‌آید و در کنار ملتی مظلوم و تحقیر شده که جز خدا هیچ‌کسی را ندارند مهم‌ترین استراتژی اجتماعی، سیاسی، فرهنگی و نظامی را پایه‌گذاری می‌کند. ■

مرحوم چمران پس از این که به این نتیجه رسید در مسیر حق قدم بردارد ذره‌ای خلل در حرکتش ایجاد نشود. به نظر شما راز این ماندگاری چیست؟  
در ترسیم منحنی کمال بیشتر انسان‌ها، نقاط برجسته و افتخار آفرینی وجود دارد اما کمتر دیده شده است که سراسر زندگانی یک فرد همه در اوج و افتخار سپری شده باشد و همواره با برتری و عظمت‌های راستین قرین بوده باشد. به ویژه کسانی که دو بار زندگی می‌کنند؛ یک بار زمانی که در میان ما هستند و با ما زیسته‌اند اما حجاب معاصر، مانع از درک و شناخت ما نسبت به آنان می‌گردد و زمانی که از میان ما هجرت کردند کتاب زندگانی آنان را بازخوانی می‌کنیم و این زندگانی دوباره آنان میان ماست. آیا شما بازشناسی سیره او را ضروری می‌دانید؟  
علاوه بر فعالیت‌های نظامی و سیاسی که شهید چمران داشت به برخی از ابعاد شخصیتی ایشان کمتر پرداخته شده

آقای امیر کمالی به عقیده شما با مطالعه زندگی شهید چمران او را چگونه شخصیتی می‌یابیم؟  
چمران تندیس خوبی‌ها و بهترین بهانه برای ترغیب اندیشه‌ها و انگیزه‌ها است و وجود او پس از ۲۵ سال گذشت زمان از پایان حیات ظاهری‌اش همچنان الهام بخش و تأثیر گذار است و در چشم و دل اهل نظر، گنجینه‌ای از عرفان معاصر محسوب می‌شود و حیات معنوی او همچنان ادامه دارد.  
تاریخ معاصر ما افتخار حضور مردانی بزرگ را در متن

دکتر چمران را امروز خوب می‌توان شناخت و تعریف نمود، باید بررسی کرد که چگونه می‌توان انسان‌هایی چون او تربیت کرد. دکتر چمران به خاطر حساسیت‌های ویژه‌ای که از دوران کودکی و نوجوانی نسبت به مسائل انسانی داشت و به‌منظور مبارزه با ظلم و استبداد در ایران، آمریکا و سپس مصر و لبنان با هدف پیوستن به جریان عدالت خواهی هجرت می‌کند. ■



است که به‌طور نمونه می‌توان به موقعیت علمی و تخصصی، ابتکارات و اختراعات، هنر آفرینی، علوم ماوراء حسی، عرفان و ادبیات، مبارزات ملی و اجتماعی، تشکیلات و سازمان دهی جریان‌های فرهنگی و سیاسی خارج از کشور، نقش تعیین‌کننده ایشان در حرکت‌های تاریخی خاورمیانه، نقش تربیتی و مدیریتی ایشان بر منابع انسانی و... اشاره کرد و به جرات می‌توان گفت که هر یک از آنها

خود دارد که برای دفاع از ناموس فضائل بشری تلاش‌های مؤثر و خدمات ارزشمند و فداکاری‌های بزرگ داشته‌اند و شهید چمران یکی از پر فروغ‌ترین ستارگان مسیر تکامل و سعادت ملت ایران است. مردی که در تمام فصول زندگی به مدارج و مراتبی بلند دست یافته بود، وجودی با مؤلفه‌های گوناگون که نه تنها در زمان خود بلکه پس از خود نیز حدیث سسرافرازی می‌گردد و از امام و مقتدایش عنوان «مرد خدا» را که تنها آنان که بی‌هیاهوی سیاسی و خود نمایی‌ها کار و تلاش می‌کنند، دریافت می‌کنند.